
 

足寄町立足寄小学校  学 校 便 り  （第 ２３２ 号）    令和５年１２月２５日（月） 

 

 

 

 

 

足寄小学校「あ・い・う・え・お」あいさつ 一生けん命 美しい学校 えがお 思いやり 

 

   

  

 「自分に自信がもてない子が多い」。行動を起こす前に、「○○してもいい？」

と、大人の顔色を伺い過ぎる子どもも見られます。友達同士では、休み時間「あ

そぼう」ではなく、「あそべる？」と誘う子どもたち。 

全国学力・学習状況調査（質問紙）で、「自分にはよいところがありますか」

との問いに対し、自信をもって「ある」と答えた子が約 25％、「どちらかとい

うとある」を選んだ子が約 45％。残る約 30％の子たちは、否定的な回答をし

ていました（R５の結果）。原因の一つに、自分を肯定的に見る・見られる経験

数の不足があると考えています。ずうずうしい→物怖じしない 慎重さに欠け

る→決断力がある 引っ込み思案→奥ゆかしい 優柔不断→慎重で細心 傷つ

きやすい→感受性が豊か・・・短所と長所は、正に表裏一体です。視点が変われば、思いがけない

長所を発見することができます。視点を変え、長所として認めていくことで、自分自身を肯定的に

見られる子どもに育てたい（「自己肯定感」「自己有用感」を育みたい）と考えています。 

話は変わりますが、とある記事に「子どもを勉強嫌いにさせるにはどうしたらよいか」という問

いが出ていました。その答えは、「できるだけやかましく『勉強しなさい』と言うこと」だそうで

す。「こんなこともできないのか」「どうしてやらないの」「初めからそう言いなさい」・・・。責め

るばかりでは、学ぶことへの喜びが育ちません。責め、咎めるよりも、「よく頑張ってるね。大丈

夫。」等と、その子のよさを認めていきたいものです。 

 草や木は太陽の光の方向に伸びます。子どもは、親や教師たちの喜びの方向に伸びていきます。

子どもたちが日常表現している様々な頑張りや優しさに、大人の私たちがしっかりと気がついて、

その素敵な言動を一緒に喜び合うことで、子どもたちに「自信」と「学ぶ喜び」を大きく育てたい

と考えます。ご理解とご協力をお願いします。 

 新たな 2024年が始まります。保護者・地域の皆さま、良いお年をお迎えください。 

 

 

 

 

 

 

足寄町立足寄小学校 

電 話２５－２１１４ 

ＦＡＸ２５－４９０４ 

発行者：大宮 秀夫 

編集者：平川 正規 

校長 大宮 秀夫 

足寄小学校はSDGSを推進しています 

  
 校舎東側（体育館横）へ、送迎場所を変更して約 1年が経過します。送迎駐車場が校舎北側に
あった時に比べるとスムーズになったと感じています。しかし、特に火・木の特別日課の下校時
には、スクールバスの時刻と送迎時刻が近いため、一時的に東側道路が混雑することがあります。

バスとの事故や下校中の児童の安全の確保など、日頃の注意をお願いします。学校でも、スクー
ルバス乗車時には職員がついて安全確保に努めています。ご協力お願いします。 



 最近、児童生徒のスマホ（ネット）でのわい
せつ事案等のトラブルが報道されております。
発生すると拡散を防ぐのに大変な作業が必要と
なります。もし、そのような事案が発生した場
合には、すみやかに警察等の関係機関と連携し
て指導や解決に努めます。また、そのような事
態が発生しないように、日頃より学校でも未然
防止に努めて参ります。ご理解とご協力をお願
いします。 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

足寄小学校だより（No.２３２） 

 主な行事 
８日（月）成人の日 

１５日（月）３学期始業式 

１９日（金）読み聞かせ 

２４日（水）移動図書 

２５日（木）一日入学 

２６日（金）スクールバス指導 

３１日（水）スケート記録会（５・６年） 

２月１日（木）スケート記録会（３・４年） 

２月２日（金）スケート記録会（１・２年） 

 長期休業中の子どもたちの事故等の特別な

情報がありましたら、学校へご一報いただき

ますようお願いいたします。（２５－２１１

４）なお、12/29～1/５は閉庁しておりま

す。緊急の連絡がある場合は教育委員会（２

５-３１８８）にお願いいたします。 

 スケートリンクについてはマチコミメールで

もお知らせいたしましたが、１２月２３日（土）

にオープンしました。冬休み中は朝 9時から夕

方 4時まで利用できます。ルールを守って冬季

間の子どもたちの健康維持・増進のため、ぜひ

積極的にご利用いただきますようお願いいたし

ます。通常、緑の旗が立っている時は滑れます

が、赤い旗が立っている時は滑れません。 

 

 児童会活動として 11月２８日（火）から３０

日（木）の期間募集しておりました「赤い羽根共

同募金」は皆様のご協力のおかげで１１，０４８

円が集まりました。集まりました募金は足寄町

社会福祉協議会に渡し、１２月１４日足寄町共

同募金委員会より感謝状をいただきました。 

ご協力ありがとうございました。 

インフルエンザの流行により、学校閉鎖

や参観日中止など、急な対応にご協力いた

だき感謝申し上げます。 

冬休み中に、今一度ネット（Wi-Fi）環境

の確認をお願いします。学校閉鎖時には、

タブレット端末の積極的な活用を考えてい

ます。どうぞよろしくお願いします。 

１２日（火）に、６年生対象に租税教室があ

りました。役場から講師の方が来校されて、身

近な税金についてお話をして頂きました。１時

間という短い時間でしたが、様々な視点から税

金について学ぶことができました。 


